CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
590354/ANDRE SILVA DOS REIS (Técnico em Química) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014
55586857/MANOEL REINALDO ELIAS FILHO (Professor) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014
57892654/MICHEL SAUMA FILHO (Professor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678532

PORTARIA Nº 191 DE 29 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual ALEX DAVID LIMA MORAES,
03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas com a
viagem ao município de São João de Pirabas-PA, no período de
06 a 09.05.2014, a fi m de conduzir um ônibus disponibilizado
pela Universidade Federal do Pará – UFPA, para atender a equipe
na realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678556

PORTARIA: 192
Objetivo: Estará à disposição desta SECTI, para o projeto Planetário
Móvel, na realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937922/MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS (Motorista) /
3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678662

PORTARIA Nº 190 DE 29 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA
AIRES, ANA PAULA FREIRES DE SOUSA, CEZAR FILIPE FERREIRA
SILVA, ELESANDRA DA SILVA ARAÚJO, FÁBIO FURTADO LEITE,
FÁBIO HENRIQUE GOMES PONTES, GÉSSICA DA SILVA E
SILVA, IÊDA MARIA LOUZADA GUEDES, JACSON MALCHER
NASCIMENTO, JÉSSICA PARANHOS ESTÁCIO, JOCASTA CALDAS,
KARINE XIMENDES VERICIO, LUCILENO RODRIGUES DA
TRINDADE, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, LUIZ HENRIQUE
MOUTA FRANCO, MAICON RILLNEI SANTOS DE SOUZA, MÁRCIA
CRISTINA NASCIMENTO DA CUNHA, MARIA ISABEL ANDRADE
DA SILVA, OZIMAR COSTA SILVA, ROSIANE LUZ CAVALCANTE,
THAYSSA FERREIRA DOS SANTOS, THIAGO ALMEIDA MACHADO
e VICTTOR TAKESHI BARREIROS YANO, 03 e 1/2(três e meia)
diárias, para atender às despesas com a viagem ao município de
São João de Pirabas-PA, no período de 06 a 09.05.2014, a fi m de
darem continuidade à programação de difusão e popularização
de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização da “Mostra
Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678668

PORTARIA Nº 193 DE 29 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, identidade
funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar

Operacional, lotada na DIPLAN, para responder pelo cargo
de Secretária de Gabinete, GEP-DAS 011.2, no período de
05.05.2014 a 03.06.2014, com todas as vantagens inerentes
ao cargo durante o impedimento do titular MAXWELL FERREIRA
DIAS, Identidade Funcional nº 57198096/3, que se encontra em
gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 136/2014, de 28.03.2014,
publicada no DOE nº 32.612, de 31.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678733

PORTARIA Nº 179 DE 28 DE ABRIL DE 2014 O SECRETÁRIO
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas
atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER à servidora IVANETE
COSTA DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5900589/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e
Inovação, lotada nesta Secretaria, 12 dias de licença-saúde, no
período de 10/03/2014 a 21/03/2014, conforme Laudo da Perícia
Médica nº 152676A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o
Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, em 28 de abril de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678735

PORTARIA Nº 178 DE 28 DE ABRIL DE 2014 O SECRETÁRIO
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas
atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE
da servidora CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS, Identidade
Funcional nº 57204226-1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada nesta Secretaria, por mais 60 (sessenta)
dias, no período de 19/03/2014 a 17/05/2014, conforme o Laudo
da Perícia Médica nº 25430 da SEAD, de acordo com o que prevê
o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, em 28 de abril de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666584

Ato: Término de Vínculo de Servidor
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO AUTOMÁTICO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678202

Inexigibilidade: 24/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 2.080,00
Objeto: custeio pela SEMA da inscrição no evento “MundoGEO
Connect Latin America 2014, Conferência e Feira de Geomática
e Soluções Geoespeciais” no período de 07 a 09 de maio de
2014 para os servidores Rodolfo Gadelha de Souza e Tarcísio
Schnaider de Oliveira.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II e artigo 13, inciso VI da
lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratifi cação: 28/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora Mundo Geo LTDA
Endereço: R Dr Nelson L d’Albuquerque, Bairro: Bom Retiro, 110
CEP. 80520-430 - Curitiba/PR
Telefone: 4133387789
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678228

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo e permanentes.
Valor Total: 5.849,35
Data Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: JULIERME F. DA ROSA-ME
Endereço: R Dr Pedro Zimmermann, 5220
CEP. 89068-000 - Blumenau/SCTelefone: 4733373989
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678392

Inexigibilidade: 27/2014
Data: 29/04/2014
Valor: 4.921,00
Objeto: custeio pela SEMA no evento “Seminário de Legislação
de Pessoal, Aposentadoria e Pensões” no período de 12 a 14 de
maio de 2014 para as servidoras Amanda Anjos da Silva e Raquel
de Almeida Rocha.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II e artigo 13, inciso VI da
lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678401

PORTARIA: 744/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PREVIA NA UPA 2, NO MUNICÍPIO
DE PORTEL/PA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a
16/05/2014
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a
16/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678408

Inexigibilidade: 28/2014
Data: 29/04/2014
Valor: 4.351,00
Objeto: custeio pela SEMA no curso “Compras Públicas com
Ênfase em Especifi cação de Materiais” para os servidores
Rosemberg Silva de Souza e Luiz Alfredo Franco Pinheiro.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Art. 13, Inciso VI, da
lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES